TERESINA - PISexta-feira, 16 de março de 2007 - Nº 51

1

Sexta-feira, 16 de março de 2007 - Nº 51  ANO LXXVI - 114º DA REPÚBLICA   TERESINA - PIAUÍ

PORTARIS E RESOLUCOES - Pág. 01   •     LICITAÇÕES E CONTRATOS - Pág. 02   •    OUTROS - Pág.  02

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

PORTARIA N. ° 094/2007 - GDG
                    O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ -DETRAN/PI, no uso de suas atribuições legais;

                     Considerando os termos do Despacho exarado pela Procuradoria Jurídica
nos autos do Processo N. ° 030.1.001137/07-84

RESOLVE

Art. 1.° CREDENCIAR – EMPRESA: CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES SIGA BEM LTDA “ CFC SIGA BEM “ - na
cidade de TERESINA - PI, como Centro de Formação de
Condutores com a classificação “AB” para ensino Teórico/
Técnico e Prática de Direção Veicular neste Departamento
Estadual de Trânsito;

Art. 2.°     Reconhecer como representante do C.F.C. acima referido seus funcionários:
Proprietário: NELSON DE SOUSA E ANTONIO AVELINO DA
SILVA;
Diretor Geral: FAUSTO LUIS DUARTE RIPARDO;
Diretor de Ensino: LUSIMAR SILVA;
Instrutor: ISABEL AVELINA DA SILVA.

Art 3.° Este credenciamento terá validade de 12 (doze) meses;
Art 4.° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em

vigor a partir da data de sua publicação.

CERTIFIQUE-SE. CUMPRA-SE

                 Gabinete do Diretor Geral do DETRAN-PI, em Teresina (PI), 13 de  Março de 2007.

Jesus Rodrigues Alves
Diretor Geral do DETRAN-PI

PORTARIA N. ° 095/2007 - GDG
                    O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ -DETRAN/PI, no uso de suas atribuições legais;

                     Considerando os termos do Despacho exarado pela Procuradoria Jurídica
nos autos do Processo N. ° 030.1.001352/07-36

RESOLVE

Art. 1.° CREDENCIAR – EMPRESA: CICERO SARMENTO PEREIRA
“ CFC PADRE CICERO “ - na cidade de TERESINA - PI, como
Centro de Formação de Condutores com a classificação “AB”
para ensino Teórico/Técnico e Prática de Direção Veicular neste
Departamento Estadual de Trânsito;

Art. 2.°     Reconhecer como representante do C.F.C. acima referido seus funcionários:
Proprietário: CICERO SARMENTO PEREIRA E CONSTANÇA
MARIA DO VALE LEAL;
Diretor Geral: LUZIMAR VERAS OLIVEIRA;
Diretor de Ensino: IZIDORIO MARIANO DE LIMA FILHO;
Instrutor: DANIEL MENDES RAMOS MORENO, CLEUMAR
MARIA CASTRO DOS SANTOS ROCHA, CLAUDINEIA
CASTRO DOS SANTOS, CLOVÍS ANTONIO PRIMO DA
COSTA, FRANCISCO SUDÁRIO DO AMARAL, FRANCISCO
MANOEL DE ARAUJO, ARISTOTELES DA PAZ MONTEIRO,
VALMOR TARCIO DOS SANTOS LUZ E FRANCISCO PAULO
DAS CHAGAS MARQUES.

Art 3.° Este credenciamento terá validade de 12 (doze) meses;
Art 4.° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em

vigor a partir da data de sua publicação.

CERTIFIQUE-SE. CUMPRA-SE

                 Gabinete do Diretor Geral do DETRAN-PI, em Teresina (PI), 13 de  Março de 2007.

Jesus Rodrigues Alves
Diretor Geral do DETRAN-PI

PORTARIA Nº. 096/2007-GDG
“ Restabelece a cobrança da tarifa de registro de
 contrato com cláusula de alienação fiduciária”.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO-

DETRAN/PI, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO decisão do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Piauí

que, por maioria de votos, deu provimento ao recurso de Agravo Regimental nos autos
da Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 07.000142-1, movida pelo Partido da Frente
Liberal – PFL, cassando a liminar concedida,

RESOLVE:

Art. 1º . Fica RESTABELECIDO a eficácia das Portarias nºs. 061/2006-GDG e
140/2006-GDG, via de conseqüência, a cobrança da tarifa de registro de contratos com
cláusula de alienação fiduciária, até ulterior decisão desta Diretoria.

Art. 2º . Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Diretor-Geral do, em Teresina, 13 de março de 2007

Jesus Rodrigues Alves
Diretor-Geral - DETRAN/PI

P. P. 5696

ATOS DA EXMª SENHORA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

EM:08.02.07PORTARIA – RESOLVE conceder, até 31 de dezembro de 2007,
com ônus para o órgão requisitante, a disposição dos servidores abaixo
relacionados, da Secretaria da Administração para a Secretaria Estadual da
Saúde, com lotação no Hospital Getúlio Vargas – HGV.
1. Maria de Fátima G. T. Leal – mat. 001327-7 – Assistente Social
2. Maria Auxiliadora de J. C. Carvalho – mat. 001282-3 – Assistente Social
EM:08.02.07PORTARIA – RESOLVE conceder, até 31 de dezembro de 2007, com
ônus para o órgão requisitante, a disposição dos servidores abaixo relacionados,
da Secretaria da Administração para a Secretaria Estadual da Saúde.
1. Maria Socorro Monteiro e Silva – mat. 001010-3 – Técnico em Contabilidade
2. Francisco Lopes de Santana – mat. 000344-1 – Técnico Auxiliar
EM:08.02.07PORTARIA – RESOLVE conceder, até 31 de dezembro de 2007, com
ônus para o órgão requisitante, a cessão das servidoras abaixo relacionadas, da
Secretaria da Administração para o Instituto de Assistência e Previdência do Estado
do Piauí – IAPEP.
1. Lúcia de Fátima Sousa Nascimento – mat. 001057-0 – Auxiliar Técnico
2. Luisa Policarpo de Sousa – mat. 000543-6 – Técnico Auxiliar
3. Francisca Rosineide Poty e Santos – mat. 001030-8 – Auxiliar Técnico
4. Maria Diana de Sousa – mat. 001085-5 – Agente Administrativo
EM:08.02.07PORTARIA – RESOLVE conceder, até 31 de dezembro de 2007, com
ônus para o órgão requisitante, a disposição  da servidora MARIA ALICE
MOREIRA SILVA, Redator, matrícula n° 001196-7, da Secretaria da Administração
para a Secretaria de Governo.

ATOS DA EXMª SENHORA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

EM:05.03.07PORTARIA – RESOLVE conceder, até 31 de dezembro de 2007, com
ônus para o órgão de origem, a cessão da servidora MARIA MERCEDES COSTA
LIMA, Auxiliar Técnico, matrícula n° 00529-X, da Secretaria da Administração para
o Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí – IAPEP, para prestar
serviço na Coordenação de Perícia Odontológica.
EM:05.03.07PORTARIA – RESOLVE conceder, até 31 de dezembro de 2007, com
ônus para o órgão requisitante, a disposição dos servidores abaixo relacionados,
da Secretaria da Administração para a Fundação Cultural do Piauí - FUNDAC:1.
Francisco das Chagas Silva – Auxiliar Técnico – mat. 000813-32. Clarinda Oliveira
de Sousa – Auxiliar de Serviço – mat. 001360-9
EM:07.03.07PORTARIA – RESOLVE conceder, até 31 de dezembro de 2007, com ônus
para o órgão requisitante, a disposição da servidora MAURA LÚCIA FERNANDES
RODRIGUES, Agente Técnico de Serviço, Matrícula n° 001640-3, da Secretaria da
Administração para a Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí - ADAPI.
EM:23.02.07PORTARIA – RESOLVE conceder, até 31 de dezembro de 2007, com
ônus para o órgão de origem, a disposição  do servidor FRANCISCO
CRONEMBERGER SANTANA JÚNIOR, Auxiliar Técnico, da Secretaria da
Administração para a Piauí Turismo - PIEMTUR, para exercer o cargo em Comissão,
de Gerente de Unidade Administrativa-Financeira.
EM:14.02.07PORTARIA – RESOLVE conceder, até 31 de dezembro de 2007,
com ônus para o órgão requisitante, a disposição da servidora EDELWEIS
FERREIRA DA ROCHA, Agente Superior de Serviço, matrícula n° 000499-5,
da Secretaria da Administração para o Instituto de Assistência e Previdência
do Estado do Piauí – IAPEP.
EM:14.02.07PORTARIA – RESOLVE conceder, até 31 de dezembro de 2007, com
ônus para o órgão requisitante, a disposição da servidora MARIA GORETE
MONTEIRO, Auxiliar Técnico, matrícula n° 000479-X, da Secretaria da
Administração para a Universidade Estadual do Piauí – UESPI.
EM:15.02.07PORTARIA – RESOLVE conceder, até 31 de dezembro de 2007, com
ônus para o órgão de origem, a disposição do servidor SEBASTIÃO GOMES DA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA  ADMINISTRAÇÃO